
Puede inscribirse en: 
https://form.typeform.com/to/vjZNRRfc

AFORO LIMITADO A 75 PERSONAS

XX REUNIÓN MONOGRÁFICA DE COORDINADORES DE TRASPLANTES
RETOS DE LA COORDINACIÓN: DONACIÓN TRAS PRESTACIÓN DE AYUDA A MORIR E INVESTIGACIÓN

2 y 3 de febrero de 2.023
Lugar: Salón  de Actos del IIS INCLIVA

Formato: Presencial

DIRIGIDO A profesionales de los equipos de Coordinación de Trasplantes. 

SUBVENCIÓN CONCEDIDA POR:
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2 DE FEBRERO DE 2023 

XX REUNIÓN MONOGRÁFICA DE COORDINADORES DE TRASPLANTES
RETOS DE LA COORDINACIÓN: DONACIÓN TRAS PRESTACIÓN DE AYUDA A MORIR E INVESTIGACIÓN 

3 DE FEBRERO DE 2023 
MESA II: DONACIÓN TRAS LA PRESTACIÓN DE AYUDA PARA MORIR

Moderadores: Barbara Vidal & Jose Manuel Segura

9:30h ­10:00h PROTOCOLO NACIONAL DE DONACIÓN TRAS PAM

Alicia Pérez Blanco

10:00h ­ 10:30h ¿CÓMO ORGANIZO EL PROCEDIMIENTO?

Christopher Mazo Torres. H. Vall d’Hebrón. Barcelona

10:30h ­ 11:00h ¿CUÁNDO, DÓNDE Y CÓMO INFORMAR SOBRE LA DONACIÓN TRAS PAM?

Cristina Oria Ponce y Edurne Lorence Irazuste. Donosti Ospitalea

11:00h ­11:30h Pausa­café

11:30h ­ 13:30h TALLER II: ENTREVISTA DE DONACIÓN CON DONANTE CAPAZ.

Rafael Badenes & Ana Tur & Rebeca Bajo

13:30h ­ 13:50h CONCLUSIONES FINALES

Joseba Aranzábal y Rafael Zaragoza

13:50h ­ 14:00h CLAUSURA DE LAS JORNADAS

14:00h ­ 16:00h Comida

13:00h ­ 14:00h Recogida de documentación

14:00h ­ 15:15h Comida 

15:15h ­ 15:30h INAUGURACIÓN OFICIAL, bajo la moderación de Rafael Badenes

Dr. Miguel Mínguez (Conseller de Sanitat), Dra. María Amparo García 

Layunta, Dra. Beatriz Dominguez­Gil, Rafael Zaragoza

15:30h ­ 16:00h CONFERENCIA INAUGURAL: RETOS DE LA RED DE COORDINACIÓN, LA 

ADAPTACIÓN CONTINUA.

Beatriz Dominguez­Gil

MESA I: SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL PROCESO DE DONACIÓN Y TRASPLANTE DE 

ÓRGANOS

Moderadores: Miguel Agudo & Rafael Zaragoza  

16:00h ­ 16:20h  ESTRUCTURA, FUNCIONAMIENTO Y UTILIDAD DE LOS SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN NACIONALES: EL CORE GLOBAL

Elisabeth Coll. ONT

16:20h ­ 16:55h LA UTILIDAD DE LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN NACIONALES: 

PERSPECTIVA DE LA COORDINACIÓN LOCAL

Juan Carlos Pérez Varea, Alonso Mateos y Mª José Garrido

16:55h ­ 17:15h METODOLOGÍA BÁSICA DE ANÁLISIS DE LOS DATOS Y PRESENTACIÓN DE 

RESULTADOS

Beatriz Mahíllo

17:15h ­ 17:30h Pausa café

17:30h ­ 19:30h TALLER I: EXTRACCIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS DE CORE Y CALIDAD

Elisabeth Coll, Beatriz Mahillo & María Padilla 
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LISTA DE PONENTES Y MODERADORES (Por orden alfabético)

José Ignacio Aranzábal, Coordinador Autonómico de Trasplantes del País Vasco

Miguel Agudo, Coordinador Autonómico de Trasplantes de Baleares

Rafael Badenes. Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Rebeca Bajo, Enfermera Coordinación Nacional de Trasplantes

Elisabeth Coll, Jefa de Servicio de Área Médica, Organización Nacional de

Trasplantes

Beatriz Domínguez­Gil, Directora General, Organización Nacional de Trasplantes

María José Garrido, Coordinadora sectorial. Coordinación autonómica de

trasplantes de la CV

Edurne Lorence Irazuste, Coordinadora Donosti ospitalea

Beatriz Mahíllo, Médico adjunto, Organización Nacional de Trasplantes

Alonso Mateos, Coordinación Autonómica de Trasplantes de Madrid

Christopher Mazo Torres, H. Vall d’Hebrón. Barcelona

Cristina Oria Ponce. Coordinadora Donosti ospitalea

María Padilla, Técnico de Gestión, Organización Nacional de Trasplantes

Alicia Pérez Blanco, Médico Adjunto, Organización Nacional de Trasplantes

Juan Carlos Pérez Varela, Desarrollador Power Bi en Control de Gestión del Hospital

Universitario Son Espases

José Manuel Segura, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Ana Tur, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Bárbara Vidal, Coordinadora sectorial de trasplantes Castellón

Rafael Zaragoza, Director del programa de trasplantes de la Comunidad Valenciana

COMITÉ DE HONOR

D. Miguel Mínguez,Conseller de Sanitat Universal i Salut Pública. Generalitat Valenciana

Dª Beatriz Domínguez­Gil, Directora General, Organización Nacional de Trasplantes

Dª María Amparo García Layunta, Directora General de Asistencia Sanitaria. Consellería de

Sanitat Universal i Salut Pública. Generalitat Valenciana.

COMITÉ ORGANIZADOR  (Por orden alfabético)

Rafael Badenes, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Elisabeth Coll, Jefa de Servicio de Área Médica, Organización Nacional de Trasplantes

Beatriz Domínguez­Gil, Directora General, Organización Nacional de Trasplantes

Cristina Ruiz, Subdirectora general de planificación y organización asistencial. Consellería

de Sanitat Universal i Salut Pública. Generalitat Valenciana.

José Manuel Segura, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Rafael Zaragoza, Director del programa de trasplantes de la Comunidad Valenciana



2 y 3 de febrero de 2.023
Lugar: Salón  de Actos del IIS INCLIVA

Formato: Presencial

XX REUNIÓN MONOGRÁFICA DE COORDINADORES DE TRASPLANTES
RETOS DE LA COORDINACIÓN: DONACIÓN TRAS PRESTACIÓN DE AYUDA A MORIR E INVESTIGACIÓN 
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José Ignacio Aranzábal, Coordinador Autonómico de Trasplantes del País Vasco

Miguel Agudo, Coordinador Autonómico de Trasplantes de Baleares

Alberto Belenguer, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Elisabeth Coll, Jefa de Servicio de Área Médica, Organización Nacional de Trasplantes

Alicia Pérez Blanco, Médico Adjunto, Organización Nacional de Trasplantes

Beatriz Domínguez­Gil, Directora General, Organización Nacional de Trasplantes

María José Garrido, Coordinadora sectorial. Coordinación autonómica de trasplantes de la CV

Ricardo Gimeno, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Beatriz Mahíllo, Médico adjunto, Organización Nacional de Trasplantes

Vicente Mirabet, Coordinador sectorial de tejidos de la CV

María Ángeles Miralles, Coordinadora Sectorial Alicante

Cristina Sanz, Coordinadora sectorial. Coordinación autonómica de trasplantes de la CV

Ana Tur, Coordinador sectorial de trasplantes Valencia

Bárbara Vidal, Coordinadora sectorial de trasplantes Castellón

Rafael Zaragoza, Director del programa de trasplantes de la Comunidad Valenciana

SUBVENCIÓN CONCEDIDA POR:


